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leden - únor 2018 č. 1/2018 vychází dne 12.3.2018

Z OBECNÍHO ÚŘADU
 

Prořez větví 

Žádáme vlastníky pozemků, které sousedí s 
místní komunikací, o prořez větví zasahující do 
komunikace. Tuto povinost vlastníkovi nařizuje 
i zákon č. 13/1997 Sb., Zákon o pozemních 
komunikacích Pokud tak neprovede, bude prořez 
proveden pracovníky obce a náklady vymáhány 
po vlastnikovi. Větve zasahující do komunikace 
brání v plynulém průjezdu větších automobilů 
(LIKO) nebo je poškozují. V případě poškození 
lze škodu také vymáhat po vlastníkovi. 

Tříkrálová sbírka 

Vážený pane starosto, vážení občané Hradce 
nad Svitavou, milí tříkráloví koledníci,
v době 1. 1. 2018 – 14. 1. 2018 proběhla v 
celé naší republice nejrozsáhlejší sbírka roku, 
Tříkrálová sbírka. Dovolte mi, abych Vás touto 
cestou seznámila s výsledky a hlavně poděkovala 
všem, kteří se na této sbírce jakýmkoli způsobem 
podíleli. Ať už organizačně, či jako štědří dárci 
nebo jako koledníci, kteří věnovali svůj volný 
čas, aby přinesli lidem radost, požehnání a také 
možnost pomoci potřebným. Na Svitavsku se 
vydalo do terénu 101 skupinek. V  Hradci nad 
Svitavou koledovalo 9 skupinek. 
Díky těmto dobrovolníkům se zde vykoledovalo 
31. 543,-. 
Celkem bylo na Svitavsku vybráno 487 122,-. 
Sbírkou získané finanční prostředky byly 
bezprostředně po sečtení odeslány na účet 
Charity České republiky a dále budou dle 
přesně stanoveného klíče rozděleny a použity 
na financování konkrétních projektů z oblasti 
sociální služeb a humanitární pomoci. Jejich 
větší část se přitom vrací do míst, kde byly 
získány, v našem případě na Svitavsko. Rádi 
bychom tyto prostředky použili na přímou pomoc 
a na bezbariérové zpřístupnění prvního patra 
budovy Charity Svitavy v Polní ulici. 
Ještě jednou děkujeme Vám a občanům Vaší 
obce za spolupráci a přejeme všem hodně 
zdraví v roce 2018. 

Miriam Holubcová, DiS.
pastorační asistent

Poplatky za odpady

Místní poplatek za provoz systému, 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů 
pro rok 2018 zůstává stejný, ve výši 600,- Kč/
občana.

Poplatek je splatný do konce června,  úhrada 
může být provedena v úřední dny hotově v 
pokladně OÚ nebo převodem na účet 
č. 1283338339/0800, VS 999+ číslo popisné. 
Od poplatku je osvobozeno třetí a každé další 
dítě žijící ve společné domácnosti, které v 
kalendářním roce platby dosáhlo nejvýše 14 let 
věku.

Poplatníkem je každý občan s trvalým 
pobytem nahlášeným v obci. Dále se platí 
základní poplatek za trvale neobydlený objekt.

Poplatek za psa

Poplatek za psa činí 100,- Kč za prvního a 200 
Kč za každého dalšího a je splatný do konce 
května.

Úhrada stejná jako u poplatku za odpady!
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Sběr nebezpečného odpadu

Proběhne ve čtvrtek 10.5.2018 od 10:00 do 
18:00 hod., v pátek 11.5.2018 od 7:00 do 13:00 
hod. Sběrné místo: střed obce (za Formankou). 
Na jiná místa po obci není možné tento 
odpad ukládat!!!

Děkujeme Vám, že tyto odpady neukládáte 
na jiných místech obce a tím obec udržujete 
v čistotě a chráníte i naši přírodu. 

Nebezpečné odpady - jsou odpady, které mají 
nebezpečné vlastnosti a nesmí se vyhazovat do 
popelnice, např. monočlánky, upotřebené oleje, 
olejové filtry, nemrznoucí a brzdové kapaliny, 
barvy, lepidla, ředidla, spotřební chemie z 
domácnosti, znečištěný textil, železné a plastové 
obaly znečištěné škodlivinami, ledničky, 
mrazničky, televizory, zářivky, akumulátory 
(včetně elektrolytu). Veškeré zařízení musí být 
kompletní, např. lednice včetně kompresoru. 
Pnenumatiky, lepenka nejsou předmětem 
nebezpečného odpadu, NEBEROU SE!!!

Rozvoz kontejnerů na bioodpad 

V průběhu března/dubna, podle počasí, budou 
na svá místa rozvezeny kontejnery na bioodpad.  
Hnědé, na větve, budou umístěny u Buršů, 
za Žabkou a za dolní prodejnou JIP. Jinde 
není povoleno větve shromažďovat!!! Zelené 
kontejnery budou rozmístěny jako minulý rok. 

Hradecký občan - ostuda obce 

Na autobusové zastávce „Obalovna“ často 
vidíme zajímavým způsobem likvidovaný 
komunální odpad. Ze svědectví víme, že se jedná 
o jednoho obyvatele sousedícího nedaleko této 
zastávky. Možná i podle bot poznáte...
Občane, chyť se za frňák, jdi příkladem a nedělej 
ostudu!

Odměna za třídění odpadu

dovolujeme si Vás informovat o množství odpadů 
z obalů, které naše obec vytřídila v období
01.10. - 31.12.2017 a předala k využití. V 
následujícím přehledu také uvádíme výši 
odměny, kterou naše obec získala  od společnosti 
EKO-KOM, a.s.

Odměna celkem (zaokrouhleno) 26 993,50 Kč

Z toho:
Odměna za zajištění zpětného odběru 
8 570,00 Kč
(odměna za zajištění míst zpětného odběru, bonus za 
minimální dostupnost sběrné sítě)

Odměna za zajištění využití odpadů z obalů
(odměna za obsluhu míst zpětného odběru, odměna za 
zajištění využití odpadů z obalů)

Papír  2,079 t 2 259,46 Kč
Plast   3,149 t         14 167,98 Kč
Sklo   1,902 t  1 995,96 Kč
Kovy   0,000 t         0,00 Kč
Nápoj.karton  0,000 t         0,00 Kč
Celkem   7,130 t     18 423,40 Kč

Preventivní rady Policie ČR

Policisté Pardubického kraje by rádi občanům v 
kraji připomněli důležité preventivní rady a zásady, 
kterými je dobré se řídit, aby se nestali obětmi 
různých podvodníků nebo zlodějů. Preventivní 
rady budou vydávat formou tematických článků, 
které budou zasílat na naši obec. Témata budou 
jistě zajímavá. Například podvody páchané 
na seniorech (tzv. výhodné nabídky zboží či 
služeb, legendy podvodného vylákání peněz, 
obtěžující telefony), senioři v silniční dopravě 
(chodci, cyklisté, řidiči – povinné zdravotní 
prohlídky), senioři – osobní bezpečnost, domácí 
násilí, majetková kriminalita, tísňové linky, léto 
– pohyb v lese, skoky do neznámé vody, děti 
– bezpečná cesta do školy, kyberkriminalita a 
podobně. Budeme se snažit, aby naše články 
byly zajímavé a tak občas přidáme i pár střípků 
z policejních svodek, abyste věděli, co se ve 
vašem okolí děje. 

Dnes bychom rádi v tomto úvodním článku 
připomněli čísla tísňových linek a postup 
při podávání trestního oznámení. Začneme 
druhým zmiňovaným tématem a to podáváním 
„trestního“ oznámení. Oznámení na Policii 
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České republiky může podat kdokoliv (nikoli 
pouze poškozený), oznámení lze podat písemně 
nebo ústně a samotné oznámení lze podat 
na kterékoliv oddělení policie nebo na státní 
zastupitelství. Pokud vaše oznámení nemá 
charakter neodkladného tísňového hovoru 
na linku 158, můžete se obrátit na policisty 
z nejbližšího obvodního oddělení policie. V 
naléhavých případech můžete samozřejmě 
volat linku 158, kde sedí naši policisté a ti vám 
jsou připraveni okamžitě pomoci. Pro urychlení 
komunikace a následné pomoci je dobré vědět 
základní údaje k oznamované události, což jsou 
minimálně tyto informace:
 - vaše jméno
 - adresa, odkud voláte, případně co 
nejbližší upřesnění místa události
 - co se stalo
 - zda je na místě někdo zraněn nebo zda 
potřebuje někdo pomoc lékaře či hasičů

Obecně i při podávání oznámení na obvodní 
oddělení by si měl každý oznamovatel (pokud je 
to možné a tyto informace má) připravit odpovědi 
na základní otázky typu CO se stalo, KDO se 
protiprávního jednání dopustil, KDY k jednání 
došlo, KDE k události došlo, JAK ke skutku 
došlo, ČÍM bylo protiprávní jednání spácháno či 
způsobeno, PROČ se podle oznamovatele čin 
stal a jaký je NÁSLEDEK jednání pachatele, 
tzn. újma na zdraví nebo škoda na majetku.

Čísla tísňových linek zná téměř každý, nicméně 
pokud se něco stane a člověk je ve stresu, ze 
zkušeností víme, že si v rychlosti nevybaví ani to, 
jak se jmenuje. Výše jsme zmínili číslo tísňové 
linky policie a to číslo 158. Pokud potřebujete 
pomoc hasičů, volejte číslo 150. Zdravotnická 
záchranná služba má linku tísňového volání 155. 
Rovněž je možné si přivolat pomoc voláním na 
jednotné číslo evropského volání 112. Nicméně 
doporučujeme, pokud potřebujete jen jednu 
složku z integrovaného záchranného systému 
(dále jen IZS), volejte přímo na tísňovou linku 
potřebné složky. Číslo 112 se využívá především 
v případech, že potřebujete na místo dvě a 
více složek IZS. Tiskový mluvčí Zdravotnické 
záchranné služby Pardubického kraje Bc. 
Aleš MALÝ, DiS. naše tvrzení podporuje a 
doporučuje: „Při zdravotních komplikacích, 
kdy akutně potřebujete pomoc záchranné 
služby, volejte přímo linku 155 a eliminujte tak 
byť sebemenší časové prodlevy při spojování 
hovorů z linky 112 na naše vyškolené operátory 
na lince 155“. Existuje i linka tísňového volání 

policie pro neslyšící, kde operační důstojník 
komunikuje s osobou, která potřebuje pomoci 
formou SMS zpráv. Tato linka má číslo 603 111 
158. A úplným závěrem můžeme uvést malou 
zajímavost - dětem jako mnemotechnickou 
pomůcku zapamatování tísňových linek 
uvádíme pomůcky, jak si pamatovat poslední 
číslo z tísňové linky a to, u linky 158 – osmička 
evokuje pouta používaná policisty, u linky 155 
– pětka evokuje nafouknuté bolavé bříško a u 
čísla 150 – nula představuje rybník plný vody, 
kterou hasiči hasí požáry. Přejeme krásné zimní 
dny!  

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisková mluvčí policie Pardubického kraje

Pálení čarodějnic na Žabce

Zveme 30.4. na již 6. ročník 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC na Žabce 
v Hradci nad Svitavou. 
Opět bude menší oheň 
na opékání buřtů, 
od 16:30 hry pro děti 
se sladkou odměnou. 
Kolem 18:00 zapálení hlavního 
ohně. Srdečně zvou „dobrovolníci obce“.

Poděkování za uspořádání zájezdu na 
muzikál Muž se železnou maskou

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří 
se podíleli na uspořádání zájezdu na konci 
února na muzikál Muž se železnou maskou, 
který se hrál v divadle Broadway v Praze. 

O fajn atmosféru v autobuse se postarali všichni 
účastníci. Ačkoliv jsme sledovali přes mobilní 
zařízení olympijský zápas v ledním hokeji ČR x 
Kanada, vždy náladu zachránila nějaká vtipná 
hláška.

Musím také poděkovat za skvělý výběr muzikálu, 
který mne zpočátku tématicky neoslovil, avšak 
po koupení lístků jsem si řekla, že přeci nemohu 
promarnit tuto šanci a na muzikál se začla těšit. 

Celé 3 hodiny, naštěstí v pohodlných sedačkách, 
jsem hltala nejen děj, ale i skvělé výkony 
známých i méně známých představitelů postav. 

Ačkoliv jsem již několik muzikálů měla možnost 
shlédnout, musím říct a uznat, že tento patří 
mezi mé nezapomenutelné. Děkuji a budu ráda, 
když příští rok zopakujeme :-) 
                                           Veronika Vařejková

redakce



ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
 Naše škola

V roce 2014 byla dokončena celková revitalizace 
školy, která zkrášlila její vnější vzhled.

Na vnitřku se intenzivně pracuje v tomto období. 
Za poslední dva roky byly pořízeny do čtyř 
učeben nové lavice se židlemi, v učebnách 
I. stupně jsou interaktivní tabule, kompletně 
nově je vybavena jídelna, opravila se kotelna 
s rozvody vody a v neposlední řadě byla v 
minulém roce kompletně zrenovována podlaha 
v tělocvičně. Tím ale plány nekončí. Každou 
chvíli čekáme na výsledky projektu IROP, 
díky kterému bychom mohli v řádu miliónů 
zrenovovat učebnu přírodních věd a také udělat 
školu absolutně bezbariérovou, díky vybudování 
výtahu a bezbariérové toalety. Děti si mohou 
hrát na novém venkovním hřišti, které obec díky 
svému novému projektu plánuje rozšířit o další 
dřevěné prvky. Bezpečnost školy zvýšil čerstvě 
nainstalovaný kamerový systém, kde plánujeme 
ještě druhou etapu zabezpečení. A ještě dále. 
Do učeben bude pořízen ze sponzorského 
daru nový nábytek, na chodbách jsou postupně 
vyměňovány nástěnky, dále plánujeme opravu 
osvětlení, lepší vybavení kuchyně a rekonstrukci 
schodů a podlah. Plány jsou krásné a veliké, ale 
nebyly by možné, pokud by za školou nestál 
silný partner, který ji plně podporuje a to je její 
zřizovatel. Rada i zastupitelstvo obce jsou škole 
nakloněni a podporují ji jak morálně, tak finančně 
a to nemalými částkami. Například pro letošní 
rok bylo schváleno zastupitelstvem financování 
vybavení kuchyně, mateřské školy interaktivní 
tabulí a rekonstrukce toalet v celkové hodnotě 
440 000 Kč. My jim touto cestou děkujeme a 
věříme v jejich podporu i do dalších plánů a 
projektů.

Ale proč to všechno? Přece pro děti a žáky, 
příjemnější prostředí k učení i k setkávání s 
kamarády. Je to investice do budoucnosti, která 
se vždy vyplatí….

Mgr. Václav Půlkrábek

Novinky ze školy

Modernizace školy postupně a systematicky 
probíhá, škola se stává stále modernější s 
příjemnějším prostředím. 
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K tomu, aby děti a žáci školy byli ve škole 
spokojené, připívají i mnohé aktivity, do kterých 
se zapojujeme. Jsou to různé sportovní soutěže, 
olympiády (Aj, Čj), vědomostní soutěže, recitační 
soutěž, soutěže zručnosti, pokračujeme v plnění 
odznaku olympijské zdatnosti OVOV. Díky 
projektu EU šablony realizujeme doučování 
žáků a velice oblíbené jsou čtenářské dílny. 
Pokračujeme v e-Twinningových aktivitách.

V rámci našich e-Twinningových projektů, které 
jsou celoroční, se žáci průběžně dozvídají nové 
informace a získávají další znalosti o zemích 
EU, zvláště pak o jejich školství. Měli možnost 
porovnat styl výuky na zahraničních školách, 
vybavení těchto škol, rozdíly ve stravování a 
oblékání a další zajímavé oblasti z každodenního 
života školáků v Evropě. Všechny tyto informace 
nejenom získávají, ale také předávají, 
prostřednictvím krátkých videí umisťovaných na 
tzv. Twinspace ploše projektu. Komunikačním 
jazykem je angličtina, a kreativitě dětí se meze 
nekladou. Účast v takovém projektu je proto 
velice přínosná v mnoha směrech. Nejen co se 
týká poznávání jiných národů a kultur, ale také 
v oblasti rozvoje komunikace a používání IT 
technologií.

Mgr. Milena Bauer

Od února jsme ve škole přivítali dvě nové 
zaměstnankyně – paní učitelku Mgr. Zuzanu 
Klodnerovou (aprobace Čj, Nj) a paní učitelku 
Ing. Marcelu Ruskovou (aprobace pro první 
stupeň ZŠ). Paní Rusková je vystudovaný 
koordinátor EVVO (environmentální výchova) a 
tuto funkci bude nově a kvalifikovaně ve škole 
vykonávat.

Projekt Skutečně zdravá škola

Naše škola vstoupila do projektu Skutečně 
zdravá škola. Jsme na začátku a zahajujeme 
činnosti, které povedou k vytvoření nebo k 
upevnění zdravých návyků při stravování. 
A nejen to, budeme se učit o zdravé výživě a 
budeme se snažit zdravě stravovat. Čekají 
nás kurzy vaření a uvítáme, pokud se budete 
účastnit i vy – rodiče. Vaše znalosti a dovednosti 
v oblasti zdravého životního stylu nám mohou 
pomoci k tomu, aby škola byla pro vaše děti 
skutečně zdravá.



Tolik k nemocnosti v MŠ. Nyní přejďeme o 
kousek dál...

V lednu se děti zúčastnily lyžařského výcviku 
v Čenkovicích pod záštitou paní Lucie Jozové, 
která zprostředkovala pro děti MŠ a ZŠ tento 
výcvik. Výcvik proběhl pod odborným vedením 
instruktorů s využitím alpské metodiky a zázemí 
lyžařského dětského hřiště. Lyžařská škola 
nabídla zábavnou formu skupinové výuky pro 
všechny děti (začátečníky, pokročilé). Výuka 
probíhala pět dní, a to vždy od 9:00 do 15:00 
hod. s přestávkou na oběd a kdykoliv, kdy děti 
potřebovaly. V Čenkovicích byly velmi dobré 
podmínky pro lyžování, sněhu bylo velmi mnoho. 
Děti nejen lyžovaly, ale také hrály  pohybové 
hry pod vedením lektorů. Každý den proběhla 
rozcvička na rozehřátí, následovaly zmíněné  
pohybové hry a poté výuka na lyžích. Děti měly 
velmi pestrý program a kopce se vůbec nebály. 
Všechny  byly velmi nadšeny. Díky patří nejen 
super týmu, který se o děti celý týden staral, ale 
i paním učitelkám, který se lyžařského výcviku 
zúčastnily.

Skupinka dětí a paních učitelek si užili sněhu na 
horách, ale i děti, které ve školce zůstaly spolu 
s p. uč., měly pestrý program. Nasněžilo i u nás, 
a tak si užily různé aktivity na sněhu. Což byla 
obrovská radost pro všechny, protože bahna a 
pochmurného počasí bylo už víc než dost.

Leden se nám překulil, děti se zúčastnily 
výukového programu zaměřeného na 
environmentální výchovu v MŠ s tématem 
„Ochrana velkých šelem“ pod vedením 
záchranné stanice „Pasíčka“ z Boru u Skutče. 
Další environmentální výchova nás čeká na 
konci února, přelomu března 2018.

Mimo jiné jsme se rozhodli nabídnout rodičům a 
jejich dětem „Bruslení“ ve Svitavách. Tato akce 
je ve školce poprvé, rádi bychom vyzkoušeli a 
podle reakcí dětí a Vás rodičů nabídli i v dalším 
školním roce. Vše je o počasí, takže uvidíme, 
jak se nám zadaří. Chceme děti nejen vzdělávat, 
ale trochu vést ke sportu.

S dětmi jsme se přes toto období starali o ptáčky, 
kterým jsme společně sypali zrní a dávali loj. 
Děti tato starost o něco živého velmi bavila. 
Paní učitelka Alena Stavělová spolu s dětmi z 3. 
ročníku krmila ptactvo, a dokonce k ptačí budce 
přivázali smrk, který donesla maminka jednoho 
ze žáků. Tudíž jsme přidali ruku k dílu 
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Zápis do ZŠ a MŠ

Zápis do základní školy bude probíhat ve čtvrtek 
26. dubna 2018, zápis do MŠ pak ve středu 9. 
května 2018. Veškeré informace o zápisech 
budou zveřejněny na webových stránkách školy, 
na nástěnce u školy i v budově školy. Těšíme se 
na Vás.

Mgr. Eliška Hartmanová

Do školky za dětmi

Současné období je ve  školce obdobím nemocí. 
Patří sem klasické dětské nemoce, které se 
v tomto věku u dětí objevují dost pravidelně. 
Jsou charakteristické tím, že se kromě horečky 
objeví i vyrážky. Např. šestá nemoc – infekční 
onemocnění, kdy se objevují vysoké horečky 
a vyrážka (převážně na trupu a obličeji). Plané 
neštovice, které jsme měli převážně v prosinci a 
protáhli se až do druhé poloviny ledna 2018.  U 
neštovic převažují typické příznaky – horečka a 
únava dítěte. Postupně se objevují rudé flíčky, 
které se mění v puchýřky naplněné vodnatým 
obsahem. Ve školce bylo hned několik dětí, 
které neštovice dostaly. Letos jsme se naštěstí 
vyhnuli nemocem, jako jsou např. pátá nemoc 
(ruce-nohy-ústa), spalničky, zarděnky nebo 
spála.

Velmi významnou roli u dětí hraje streptokok. 
Streptokok do těla proniká sliznicí nosohltanu, 
onemocnění začíná horečkou, bolestmi v krku, 
obtížným polykáním, bolesti svalů nebo i břicha. 
Může také vyvolat zánět nosních dutin, zápal 
plic, spálu, revmatickou horečku nebo zánět 
ledvin. Tato nemoc je velmi častá. Nevyhne se u 
dětí v jakémkoliv věku. To samé u zánětu hrtanu 
– laryngitidy (zánět dýchacích cest). Hovoříme 
zde o infekčním onemocnění (zánět, který byl do 
nosohltanu přenesen ze zanícené nosní sliznice, 
nosních dutin, hltanu nebo vzhůru směrem z 
průdušek a průdušnice). Dětské nemoci jsou 
nevyzpytatelné, a nejen dětem nejsou příjemné.
Děti se v letošním školním roce velmi drží, 
oproti loňskému roku, kdy nemocnost byla 
mnohem větší. Bohužel i tak se stává, že děti 
nechodí zcela vyléčené, a proto nejsme schopni 
se dalším infekčním onemocněním mezi sebou 
vyvarovat.

Máme ve školce spoustu dětí, které jsou častěji 
nemocné, hodně záleží i na imunitě. Některé z 
nich jí mají velmi dobrou, jiní bohužel obráceně.
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a společně se tak zapojili všichni, jak děti z MŠ, 
tak i ze ZŠ. Je pro nás velmi důležité, abychom 
mezi sebou navzájem spolupracovali.

Vzhledem k nepřízni počasí  jsme přes zimu 
využili  tělocvičnu ZŠ, kde jsme nejen cvičili, ale 
hráli pohybové hry nebo cvičili s různým nářadím 
a náčiním. Děti si návštěvu v tělocvičně oblíbily 
a chodí do ní velmi rády. Snažíme se chodit za 
každého počasí ven, proto prosím, berte zřetel, 
když jsme trochu špinaví. Hrajeme různé hry  
na hřišti v areálu ZŠ, ale i na travnaté ploše. 
Chodíme také mimo areál a občas se kalužině 
prostě nevyhneme. Děkujeme za pochopení.

Nyní mi dovolte, abych Vás pozvala k zápisu do 
první třídy, který se koná 26. 4. 2018  od 12:00 
do 16:00 hodin v prostorách ZŠ.

Zápis do MŠ proběhne dne 9. 5. 2018 od 9:00 
do 15:00 hodin v prostorách mateřské školy.
K připomenutí, pokud by jste měli zájem 
přihlásit Vaše dítě do solné jeskyně, již nyní 
můžete. Začínáme ke konci března 2018. 
Další akce konané v MŠ budou průběžně 
vyvěšované a vkládané na webové stránky 
www.skolahradecns.cz.

Nezapomeňte, veškeré fotografie jsou 
průběžně ukládány na školní portál rajcenet.cz 
s přihlašovacími údaji, které, pokud jste ztratili, 
jsou k dispozici v MŠ.

Těšíme se na další dny s Vámi a Vašimi dětmi.

Za kolektiv MŠ – Veronika Baráková, DiS.

divadélko Jo-Jo

spolupráce s PPP

Lyžařský výcvik - rozcvička + na sněhu

Enviro - Žabky
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spolupráce s PPP

Lyžařský výcvik - rozcvička + na sněhu

OKÉNKO DO HRADECKÉ HISTORIE
Hradecké zvony
Jen málo kostelů i v širším okolí Svitav se může 
pochlubit tak starými a památnými zvony, jaké máme 
na věži kostela sv. Kateřiny v Hradci nad Svitavou. 
První písemná zmínka o kostelu je z roku 1270 a 
z 2. poloviny 13. století se dochovala i kostelní 
věž. Zde jsou zavěšeny dva zvony. Velmi vzácný 
je menší zvon o váze asi 400 kg (počítáno podle 
tabulek k tomu určených). Pochází od olomouckého 
zvonaře a konváře Václava, který odléval zvony v 
letech 1474 – 1491. Zní nárazovým tónem c2. Zvon 
je gotický. Nahoře a dole je vymezený plastickými 
linkami, jinak je bez ozdob. Nahoře je mezi linkami 
nápis psaný gotickou minuskulí v jednom řádku. 
Slova jsou oddělena dělícím znakem ve tvaru zvonu, 
což je typický znak zvonaře a stojí tam:

o rex ψ glorie ψ veni ψ cum ψ pace ψ 
wencesaus ψ de ψ olomuncí

Přeloženo: O králi slávy přijď s pokojem Václav 
z Olomouce

Je to rozšířená invokace inspirovaná žalmem 
číslo 24. Krk zvonu je ozdoben reliéfem kalvárie, 
jinak je hladký. Zvonů z doby před rokem 1500 se 
dochovalo na Moravě poměrně málo. Dáme li si 
vznik tohoto zvonu do historických souvislostí, tak 
zjistíme, že v té době byl olomouckým biskupem 
Tas (Protasius) z Boskovic, a jeho blízký příbuzný 
Bohuslav z Boskovic měl od tohoto biskupa v 
zástavě část Hradce nad Svitavou (11 lánů). Zvon 
tedy mohl do kostela nechat zhotovit někdo z rodů 
pánů z Boskovic. Tento zvon přečkal ve věži kostela 
několik staletí, ale málem byl nenávratně zničen za 
II. světové války. Dle rozhodnutí Říšského sněmu 
z roku 1941 byl zabaven (rekvírován) pro válečné 
účely a určen k roztavení. K tomu naštěstí díky 
porážce Německa nedošlo a zvon byl nalezen po 
válce na shromaždišti zabavených zvonů v Praze. 
Lze jen ocenit, že ve víru poválečné doby byl zvon 
navrácen zpět a jistě s nemalou slávou zavěšen na 
místo, kde po staletí vyzváněl zdejším farníkům.

Druhý zvon je z roku 1513 a tedy nedávno oslavil 
své půltisíciletí. Váží 530 kg a zní nárazovým tónem 
b1. Byl ulit v dílně zvonaře Ondřeje Žáčka z Hradce 
Králové a ten je znám svým dílem v rozmezí let 1473 
– 1515. Tento zvon je zasvěcený svaté Kateřině, 
jejíž reliéf o výšce 15 cm je na něm originálně 
vymodelovaný. Na protilehlé straně je taktéž reliéf 
malé kalvárie o výšce 10 cm. Na čepici má nápis 
psaný opět gotickou minuskulí ve dvou řádcích 
oddělených linkami, písmeny 3 a 4 cm vysokými. 
Latinský text sděluje: 

anno ῳ domini ῳ m ῳ ccccc ῳ xiii ῳ hec ῳ campana 
ῳ fusa ῳ ad ῳ laudem ῳ dei ῳ omnipotentis ῳ et 
ῳ omnium / sanctorum ῳ et ῳ sanctae ῳ katerine 
ῳ ad Graifindorf ῳ per me ῳ andrem ῳ dictum ῳ 
zaczek ῳ gradecensem ῳ amen.
Přeloženo: Léta Páně 1513 byl ulit tento zvon ke 
chvále všemohoucího Boha a všech svatých a 
svaté Kateřiny pro Greifendorf skrze mne Ondřeje 
zvaného Žáček z Hradce (Králové) amen.

Jednotlivá slova jsou oddělena znakem lilie, což je 
typický znak zvonaře Ondřeje Žáčka. Zastavme se 
u osobnosti Ondřeje Žáčka. Nebyl to žádný lokální 
konvář, který odléval i zvony, ale mistr nad mistry. V 
roce 1509 odlil zvon Augustin, který je dnes zavěšen 
na Bílé věži v Hradci Králové. Je 206 cm široký (dolní 
průměr) a 157 cm vysoký (výška bez koruny). Váží 
cca 8 tun. Je to třetí největší zvon v České republice 
a po zvonu Zikmund na věži Svatovítského chrámu 
v Praze druhý největší v Čechách. Další mistrovský 
zvon od Ondřeje Žáčka mají také ve Dvoře Králové 
nad Labem. Zvon sv. Jan (podle patrona kostela 
sv. Jana Křtitele), zvaný Hrubý (velký) byl ulit v 
roce 1505. Zvon je vysoký 144 cm a váží 3 tuny. V 
našem bližším okolí byl zvon od Ondřeje Žáčka také 
na zvonici u kostela sv. Máří Magdalény v Telecím, 
avšak ten byl zrekvírován pro válečné účely v roce 
1917 a nenávratně zmizel.

A co nám tyto památné zvony dnes oznamují? Malý 
zvon zvoní ráno a oznamuje, že začíná den. Zvoní 
i večer a říká nám, že je třeba den zakončit. Zvoní 
i v pátek v 15 hodin, to připomíná věřícím Kristovo 
úmrtí a také jeho hlas oznamuje, že někdo opustil 
naše řady – slouží jako umíráček. Spolu s velkým 
zvonem zvoní také nedělní poledne. Velký zvon 
zvoní každodenně v poledne, nedělní poledne se 
zvonem malým. Také vyzvání hranu před pohřbem. 
Každý zvon svým hlasem volá živé a oplakává mrtvé.

Zpracováno dle článku pana Miloše Cvrkala 
v kronice obce s odkazy na informace 
kampanologa Arcibiskubství olomouckého pana 
Františka Johna. Další informace pocházejí z 
internetových zdrojů. Autorem fotografií zvonů 
je Leoš Štefka.

Mojmír Fadrný

Enviro - Žabky
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Krásného věku se v lednu a v únoru dožily paní Houserová a Křivinková. Se zveřejněním jsme 
od obou dostali souhlas, proto můžeme fotografie uveřejnit. Přejeme jim hlavně mnoho zdraví 
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Nebankovní rychlá půjčka

Nabízím krátkodobé nebankovní půjčky pro zaměstnance, 
důchodce, invalidní důchodce a podnikatele, již do 24h od 

schválení úvěru! 

Kontakt Markéta Houserová tel. 777 709 321. 

Pracuji jako vázaný zástupce pro společnost JET MONEY, 
s. r. o.. Naše společnost půjčuje od 5,000 Kč do 70,000 Kč 

na cokoliv. Velkou výhodou naší půjčky je rychlé a pohodlné 
vyřízení a také možnost půjčku předčasně splatit bez 

dalších úroků a sankcí.

PLACENÁ INZERCEHradecké zvony


